令和４年２月吉日

各加盟団体、特別加盟団体 様

（公財）日本セーリング連盟

普及指導委員会

（公財）日本スポーツ協会公認コーチ 2 専門科目養成講習会の受講生の募集について

日頃からセーリングの選手・指導者の育成につきましては、多大なるご尽力をいただき、心

より感謝申し上げます。

JSAF は、日本スポーツ協会と連携して、「ライフステージに応じた多様なセーリング活動を

推進することのできる公認スポーツ指導者を増やし、その質を高め、活躍の機会を広げること

で、誰もがスポーツに親しむことのできる社会の実現に貢献する。」ことを目標に掲げ、コーチ

養成に取り組んでおります。

そこで、JSAF では、引き続き 2022 年度も（公財）日本スポーツ協会公認コーチ 2 の専門科

目養成事業を実施する予定です。

 また、2019 年度から公認指導者制度が大幅に見直しになり、「公認指導員」が「コーチ 1」、「上

級指導員」が「コーチ 2」、「公認コーチ」が「コーチ 3」そして「上級コーチ」が「コーチ 4」

となり、国体監督の共通科目でも文科省/スポーツ庁推奨のモデ

ルコアカリキュラムやアクティブラーニングが導入され、講義

形式から自らが学ぶ形式に大幅変更になりました。

JSAF では、専門科目を、他競技団体のコーチを講師として招

聘したり、World Sailing コーチングガイドに基づいた実践が

体験できる海上でのカリキュラムを取り入れたりするなど更に

充実することで、現場ですぐに活用できる実践的内容に講習内

容を改定しております。

2022 年度は、コーチ 2の専門科目講習会の実施を予定しています。現公認指導員と未資格者

を対象として開催場所を前期 2 日間はオンラインで、後期 2 日間は申込者の状況に応じて選定

し、開催します。

受講枠は、コーチ 2 専門科目講習会は 20 名です。コーチ 3 資格取得や国体監督を目指す方

に限らず、NT選手の専任コーチや幅広い階層の方に積極的なご紹介、およびご勧誘をお願い致

します。

また、従来の指導員資格をお持ちの方にも、是非ともグレードアップをご紹介下さい。

内容やスケジュールは下記の通りです。貴団体のさらなる発展に向け

て、メンバーの人材育成の一助として、是非とも受講生の募集を案内下

さいますよう、よろしくお願いします。

１． 募集人員 コーチ 2専門科目養成講習会(JSAF呼称:シニアクラブコーチ)：20名

２． 募集期限 3 月 20 日

３． 必要講習（共通科目/専門科目）

*コーチ２は、カリキュラムの総学習時間は共通科目が 135 時間、専門科目が 40時間です。

４． 共通科目講習会場および開催日程

2022 年度は未定

＊共通科目養成講習会の手続き等については JSAF では管理しませんので、指導者マイページより都

道府県管轄団体開催の講習会へお申し込み、お手続きをしてください。

５． 専門科目講習会場および開催日程

講習科目 日程 開催場所

コーチ 2前期 2022 年 10 月 (2 日間) オンライン(予定)

コーチ 2後期 2022 年 11 月 (2 日間) 未定(申込者の状況に応じ選定します。)

６． 受講仮申込/問い合わせ先

   受講仮申込について

下記の仮申込 URL、もしくは JSAFホームページへアクセスし、お送りください。

 ・コーチ 2(シニアクラブコーチ)仮申込 URL

https://forms.gle/w1DFxNzb8u1TN9tQ6

・JSAFホームページ URL

[資格取得のための受付/手続き]の「シニアクラブコーチ →申し込みはこちら」か

ら、お申し込みください。

  https://www.jsaf.or.jp/hp/about/committee/fukyuushidou/fs-01

問い合わせ先

    ●JSAF 普及指導委員会 坂口英章   sailing_coach@jsaf.or.jp
以上

資格
科目

種類
講習 時間 受講方法

受講料

(税込)

教材費

(税込)
小計 合計

コーチ

2

共通

科目
Ⅱ

13時間

(予定)

集合講習

2日間(予定)
17,600円 3,300円 20,900円

34,900円
専門

科目

前期 15 時間
オンライン講習

2日間
11,000円 3,000円 14,000円

後期 15 時間
集合講習

2日間